b., İstanbul: İz Yayıncılık, 2015, s. 37.
105 Ergun,a.g.e., s. 414.
106 Oktay, a.g.e., s. 43-44.
107 Kınalızâde’nin oğlu olan Hasan Çelebi’nin Tezkiretü’ş-şuara’sını yayına hazırlamış olan İbrahim

Kutluk Abdülkâdir Efendi’nin Fatih döneminde değil Kanuni döneminde yaşadığını ve 929/1523

tarihinde İstanbul kadısı olduğunu ve aynı yıl içerisinde Anadolu kazaskeri olmuş ve 14 yıl kazaskerliği

yaptığını iddia eder. Bu iddiasına delil olarak kaynak göstermez.

kaleme alan Emrullah Efendi ise Kınalızâde Ali Efendi’nin babasıdır.109 Kendisine ait

bir de divanı bulunmaktadır. Eğitimini tamamladıktan sonra aile mesleği olan kadılığı

tercih etmiş ve Muğla Beçin’de kadılık yaptığı sırada h. 967/m. 1560 yılında vefat

etmiştir.110

Abdurrahîm Kirâmî(ö.982/1574-75), Müslimî(ö. 994/1585-86), Abdülvehhab111

olmak üzere üç erkek kardeşi ve Kadın isminde bir kız kardeşi bulunan112 Kınalızade

Ali Çelebi’nin Hasan Çelebi (ö. 1012/ 1604), Hüseyin Fevzi ve Mehmet Fehmi (ö.

1004/ 1596) adında üç oğlu bulunmaktadır. 113

1.2. İLİM TAHSİLİ

Kınalızâde Ali Efendi, ilim ehli bir ailede dünyaya gelmesi münasebetiyle iyi bir

eğitim almıştır. O, ilk tahsilini Isparta’da yaptıktan sonra İstanbul'a giderek akrabası

Kazasker Kadri Efendi'nin nezaretinde 938/1531-32 yılına kadar kalmış, ilim tahsiline

burada devam etmiştir. Daha sonra Mahmud Paşa Medresesi müderrisi Malul Emir

Efendi'den (ö. 963/1556), Davud Paşa Medresesi müderrisi Sinan Efendi' den ve Ali

bu konudan bahsetmemesi onun bu düşünceyi kabul görmesinin sebepleridir. Fakat Hasan Çelebi sadece

bu hususta değil büyük dedesinin sakalına kına sürme âdetinden de eserinde bahsetmemiştir. İbrahim

Kutluk’un bahsettiği kişi Kınalızâde’nin hocası olan Abdülkâdir Efendi’dir.

hükmünde olan bu medreselerdeki tahsilini tamamladıktan sonra, zamanın üniversitesi

kabul edilen Fatih Sahn Medresesi'ne girip orada Kara Salih Efendi'den ve devrin

meşhur âlimi Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi'den istifade etmiş, ardından da

Anadolu Kazaskeri olan Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi’nin 945/1539 yılında

muîdi115 olmuştur.116

945/1539 yılında Sâdi Çelebi’nin vefatı üzerine Çivizade Muhyiddin Mehmed Efendi

şeyhülislamlığa tayin edilmiştir. Kınalızâde Ali Çelebi de onun fetvası ile mülâzim117

olmuştur. Ailesinde aldığı kabiliyet ve kendisinde bulunan ilim sevgisi neticesinde

Kınalızâde, devrinin en önemli âlimlerinin talebesi olmuştur.

almak ne kadar çirkindir.” Sözlerini söyledikten sonra Kınalızâde’yi 950/1543-44

yılında119 kırklık medreselerden120 olan Edirne Hüsâmeddîn (Hûsâmiye) Medresesi’ne

yirmi akçe ile tayin etmiş ve Kınalızâde burada üç yıl kadar görev yapmıştır.121

32 yaşında meslek hayatına atılan Kınalızâde, 953/1546-47 yılında -oğlu Hasan

Çelebi’nin doğduğu yıl Anadolu kazaskeri olan Mîr Kösesi Muhammed Efendi

tarafından yirmi beş akçe ile yine kırklık bir medrese olan Bursa’daki Hamza Bey

Medresesi’ne tayin edilmiştir. Daha sonra sırasıyla;

955/ 1548-49 yılında otuz akçe ile Muhaşşi Sinan Efendi sadaretinde kırklık

medrese olan Bursa’daki Veliyüddinoğlu Ahmed Paşa Medresesi’ne,

957/ 1550-51 yılında kırk akçe ile Sadrazam Rüstem Paşa’nın Kütahya’da yeni

yaptırdığı medreseye,

958/ 1551 yılında Ataullah Efendi yerine elli akçe ile Sadrazam Rüstem Paşanın

yaptırdığı ellilik medrese olan Rüstem Paşa Medresesine122.

960/ 1552-53 yılında Karamanîzâde Mehmed Efendi yerine altmışlık medrese123

olan Haseki Medresesi’ne,

963/ 1555-56 yılı Safer/Aralık ayında Kürd Çelebi yerine Sahn-ı Semân124

(Semâniyye) Medresesi’ne tayin edilmiştir. Sahn-ı Semân Medresesi’nden dördüncü

olan Ayakkurşunlu Medresesi’nde üç yıl görev yapmıştır.

119 Kınalızâde’nin tayin ediliş tarihi Nev’izâde Atâî’nin Hadaiku’l- Hakaik fî Tekmileti’ş- Şakaik adlı

966/ 1558 yılında Kanuni Sultan Süleyman’ın yeni yaptırdığı Çifte medreselerin

kuzey tarafındaki üçüncü medreseye tayini gerçekleşmiştir. Kınalızâde, Süleymaniye

Medresesi’nde beş yıl müderrislik yapmıştır. Böylece Kınalızâde 22 yıllık süren

müderrislik kariyerini tamamlamıştır. Bu süre zarfında talebesi olarak ünlenmiş

herhangi bir kişi bulunmamaktadır. Lakin Ataî Hadâik’ta Yîr Mehmet Azmî, Mehmet

Vücûdî, Mustafa ve Mehmet Nîlî’nin, Kınalızâde’nin talebesi olduğu bilgisi verilmiştir.

Beyânî’de Nahifî ve Veznî’nin Kınalızâde’den mülâzim olduğu yazmaktadır.125

Kınalızâde meslekî hayatındaki ilerlemeye kadı olarak devam etmiştir. 970/

1563 yılının Zilhicce ayında, 54 yaşında Kürd Çelebi yerine Şam Kadısı olarak atanmış

ve Ahlâk-ı Alâî’yi burada kaleme almıştır. 974/ 1566-67 yılında Cemaziyülevvel ayında

Şah Efendi yerine Kahire Kadısı aynı senenin Zilhicce ayında Haleb Mollası yerine

Bursa Kadısı, 976/ 1568-69 yılında Recep ayında Şah Efendi yerine Edirne Kadılığına

atanmıştır. 978/ 1570 senesinde Cemaziyelahir ayında, Şeyhî Efendi yerine İstanbul

kadılığına tayin olmuştur. 979/ 1571 tarihinde ise Anadolu Kazaskerliği görevine

getirilmiş ve Anadolu Kazaskeri iken vefat etmiştir.126

Kınalızâde’nin Aldığı Resmi Vazifelerin Kronolojik Tablosu

125 Oktay, a.g.e., s. 53.
126 Doğan, a.g.m., s.621.

Tarih

Vazifesi

Yer Aldığı

Şehir

Medresenin

Kademesi

Maaşı

950/1543-44 Hüsamiye

Medresesi Müderrisi

Edirne 40 20

953/ 1546 Hamza Bey Medresesi

Müderrisi

Bursa 40 25

955/ 1548 Veliyüddinoğlu Ahmet Paşa

Medresesi

Bursa 40 30

957/ 1550 Rüstem Paşa’nın Yaptırdığı

Medresenin Müderrisi

Kütahya - 40

958/ 1551 Rüstem Paşa Medresesi

Müderrisi

İstanbul 50 50

Kınalızâde’nin vefatı şu beyitlerle aktarılmıştır:

“Kazasker-i İslam-ı güzin

127 Şema 3: Kınalızâde’nin Aldığı Resmi Vazifelerin Kronolojik Tablosu.
128 Kınalızâde’nin vefatı ile ilgili kaynaklarda muhtelif bilgiler yer almaktadır. Kınalızâde’nin Anadolu

kazaskeri iken, (989/ 1581) tarihinde vefat ettiği ve kabrinin Edirne kapısı haricindedir.(Uzunçarşılı,

a.g.e., s. 671; Aksoy, a.g.e., s. 4.)
129 Ataî, Hadâik adlı eserinde onun bir Yahudi doktor tarafından zehirlenerek öldürüldüğünü, başka bir

kaynakta da Kınalızâde’nin, zehirli merhemle tedavi edildiği için öldüğü yazsa da Ferit Kam bunların

hayal mahsulü olduğunu iddia eder. ( Ergun, a.g.e., s. 415; Oktay, a.g.e., s. 50)

960/ 1553 Haseki Medresesi Müderrisi İstanbul 60 -

963/ 1555 Sahn-ı Seman Medresesindeki

Ayakkurşunlu Medresesi

Müderrisi

İstanbul - -

966/ 1558 Şam Kadısı Şam - -

970/ 1563 Kahire Kadısı Kahire - -

974/ 1566 Bursa Kadısı Bursa - -

976/ 1568 Edirne Kadısı Edirne - -

978/ 1570 İstanbul Kadısı İstanbul - -

979/ 1571 Anadolu Kazaskeri İstanbul - -

felsefesi kitabıdır.

Kınalızâde, felsefî temelleri bulunan, fakat vaaz nev’inden olmayan, şümullü bir

ahlâk kitabı yazmayı arzulamaktaydı; lâkin bu arzusunu gerçekleştirecek ortam hâsıl

olmamıştı. Şam’da kadılık vazifesini yerine getirirken bu fırsat eline geçmiştir.

Kınalızâde 970/ 1563 yılından 974/ 1566 yılına kadar Şam’da kadı olarak görev

yapmıştır. Ahlâk-ı Alâî’yi de bu dönem içinde kaleme aldığı, Gelibolulu Âlî’nin

sözlerinden anlaşıldığı üzere kesindir.168 Lakin bu tarih aralığı içinde ne zaman yazdığı

hususunda ihtilaflar vardır. Bu ihtilafın sebebi ise Kınalızâde’nin eserin giriş kısmının